



TIAN YUAN HEALTHCARE

天元医疗

CHINA TIAN YUAN HEALTHCARE GROUP LIMITED

中國天元醫療集團有限公司

(於開曼群島註冊成立之有限公司)

(股份代號：557)

二零二二年

中期財務報告

截至二零二二年六月三十日止六個月

目錄

綜合損益表.....	2
綜合損益及其他全面收入表.....	3
綜合財務狀況表.....	4
簡明綜合權益變動報表.....	6
簡明綜合現金流量表.....	8
簡明綜合中期財務報表附註.....	10
管理層討論及分析.....	26
前景.....	27
審核委員會.....	28
中期股息.....	28
企業管治守則.....	28
根據上市規則第13.20條所作披露.....	29
遵守董事進行證券交易之標準守則.....	30
購買、出售或贖回本公司之上市證券.....	30
重大收購及出售附屬公司、聯營公司及合營企業.....	30
購股權計劃.....	31
董事及最高行政人員於本公司股份、相關股份及債券之權益及淡倉.....	31
主要股東於股份及相關股份之權益.....	32

綜合損益表

截至二零二二年六月三十日止六個月

	附註	截至六月三十日止六個月	
		二零二二年 千港元 (未經審核)	二零二一年 千港元 (未經審核)
營業額	4	24,984	48,439
銷售成本		(8,335)	(11,026)
毛利		16,649	37,413
預期信貸虧損(撥備)／撥回		(692)	915
其他(虧損)／收益淨額	5	(6,570)	166
行政開支	6	(29,400)	(43,158)
經營業務虧損		(20,013)	(4,664)
分佔聯營公司(虧損)／溢利		(68)	336
融資成本	7	(2,119)	(2,083)
除稅前虧損		(22,200)	(6,411)
所得稅開支	8	-	-
期內虧損	9	(22,200)	(6,411)
以下各項應佔期內虧損：			
本公司權益持有人		(18,538)	(6,137)
非控股權益		(3,662)	(274)
期內虧損		(22,200)	(6,411)
		港仙	港仙
每股虧損			
每股基本虧損	10	(4.64)	(1.53)
每股經攤薄虧損	10	(4.64)	(1.53)

第10至25頁所載附註屬本中期財務報表的一部分。

綜合損益及其他全面收入表

截至二零二二年六月三十日止六個月

	截至六月三十日止六個月	
	二零二二年 千港元 (未經審核)	二零二一年 千港元 (未經審核)
期內虧損	(22,200)	(6,411)
期內其他全面收入(除稅後)：		
其後可能重新分類至損益之項目：		
換算國外業務財務報表之匯兌差額	1,113	3,074
組成國外業務投資淨額之貨幣項目 之匯兌差額	368	13
期內其他全面收入總額	1,481	3,087
期內全面虧損總額	(20,719)	(3,324)
以下各項應佔：		
本公司權益持有人	(18,340)	(3,034)
非控股權益	(2,379)	(290)
期內全面虧損總額	(20,719)	(3,324)

第10至25頁所載附註屬本中期財務報表的一部分。

綜合財務狀況表

於二零二二年六月三十日

	附註	於二零二二年 六月三十日 千港元 (未經審核)	於二零二一年 十二月三十一日 千港元 (經審核)
非流動資產			
物業、廠房及設備		50,479	60,914
無形資產		16,274	17,835
商譽		60,971	62,834
於聯營公司權益		7,126	7,511
應收賬款及其他應收款	12	7,894	8,529
		142,744	157,623
流動資產			
應收賬款及其他應收款	12	28,690	26,145
存貨		2,266	2,494
按公平值計入損益的金融資產		9,194	12,188
應收貸款	13	111,653	112,234
可收回當期稅項		16	16
現金及現金等價物	14	51,190	65,699
		203,009	218,776
流動負債			
應付賬款及其他應付款	15	(32,020)	(32,302)
租賃負債		(2,375)	(3,892)
稅項撥備		(163)	(163)
		(34,558)	(36,357)
流動資產淨值		<u>168,451</u>	<u>182,419</u>
資產總額減流動負債		<u>311,195</u>	<u>340,042</u>

綜合財務狀況表(續)

於二零二二年六月三十日

	於二零二二年 六月三十日 千港元 (未經審核)	於二零二一年 十二月三十一日 千港元 (經審核)
	附註	
非流動負債		
超過來自按權益法入賬之合營公司之 盈利之債務	(229)	(227)
租賃負債	(47,634)	(55,764)
	<u>(47,863)</u>	<u>(55,991)</u>
資產淨值	<u>263,332</u>	<u>284,051</u>
股本及儲備		
股本	398,980	398,980
股份溢價	20,663	20,663
儲備	(181,736)	(163,396)
	<u>237,907</u>	<u>256,247</u>
本公司權益持有人應佔權益	237,907	256,247
非控股權益	25,425	27,804
	<u>263,332</u>	<u>284,051</u>
權益總額	<u>263,332</u>	<u>284,051</u>

第10至25頁所載附註屬本中期財務報表的一部分。

簡明綜合權益變動報表

截至二零二二年六月三十日止六個月－未經審核

	本公司權益持有人應佔					總計 千港元	非控股 權益 千港元	權益總額 千港元
	股本 千港元	股份溢價 千港元	資本 贖回儲備 千港元	匯兌儲備 千港元	保留盈利/ (累計虧損) 千港元			
於二零二一年一月一日的結餘 (經審核)	398,980	20,663	676	830	(153,621)	267,528	29,859	297,387
截至二零二一年六月三十日 止六個月的權益變動：								
期內虧損	-	-	-	-	(6,137)	(6,137)	(274)	(6,411)
其他全面收入								
換算國外業務財務報表之匯兌差額	-	-	-	3,090	-	3,090	(16)	3,074
組成國外業務投資淨額之貨幣項目之匯兌差額	-	-	-	13	-	13	-	13
期內全面收入總額	-	-	-	3,103	(6,137)	(3,034)	(290)	(3,324)
於二零二一年六月三十日的結餘 (未經審核)	398,980	20,663	676	3,933	(159,758)	264,494	29,569	294,063

簡明綜合權益變動報表(續)

截至二零二二年六月三十日止六個月－未經審核

	本公司權益持有人應佔					總計 千港元	非控股 權益 千港元	權益總額 千港元
	股本 千港元	股份溢價 千港元	資本 贖回儲備 千港元	匯兌儲備 千港元	保留盈利/ (累計虧損) 千港元			
於二零二二年一月一日的結餘(經審核)	398,980	20,663	676	6,403	(170,475)	256,247	27,804	284,051
截至二零二二年六月三十日 止六個月的權益變動：								
期內虧損	-	-	-	-	(18,538)	(18,538)	(3,662)	(22,200)
其他全面收入								
換算國外業務財務報表之匯兌差額	-	-	-	(170)	-	(170)	1,283	1,113
組成國外業務投資淨額之貨幣項目之匯兌差額	-	-	-	368	-	368	-	368
期內全面收入總額	-	-	-	198	(18,538)	(18,340)	(2,379)	(20,719)
於二零二二年六月三十日的結餘(未經審核)	398,980	20,663	676	6,601	(189,013)	237,907	25,425	263,332

第10至25頁所載附註屬本中期財務報表的一部分。

簡明綜合現金流量表

截至二零二二年六月三十日止六個月－未經審核

	截至六月三十日止六個月	
	二零二二年 千港元 (未經審核)	二零二一年 千港元 (未經審核)
經營活動		
經營業務所得現金	(18,515)	19,891
已收利息	6,883	6,549
退稅	—	93
經營活動(所用)所得現金淨額	(11,632)	26,533
投資活動		
購入物業、廠房及設備付款	(758)	(1,408)
收購買賣證券	—	(40)
出售買賣證券	—	40
投資活動所用現金淨額	(758)	(1,408)
融資活動		
租賃負債付款	(2,119)	(2,083)
融資活動所用現金淨額	(2,119)	(2,083)

簡明綜合現金流量表(續)

截至二零二二年六月三十日止六個月－未經審核

	截至六月三十日止六個月	
	二零二二年 千港元 (未經審核)	二零二一年 千港元 (未經審核)
現金及現金等價物(減少)增加淨額	(14,509)	23,042
於一月一日之現金及現金等價物	65,699	58,178
匯率變動之影響	—	—
於六月三十日之現金及現金等價物(附註)	<u>51,190</u>	<u>81,220</u>

附註：

於二零二二年六月三十日及二零二一年六月三十日之現金及現金等價物包括：

	於二零二二年 六月三十日 千港元 (未經審核)	於二零二一年 六月三十日 千港元 (未經審核)
銀行及手頭現金	<u>51,190</u>	<u>81,220</u>
簡明綜合現金流量表內之現金及現金等價物	<u>51,190</u>	<u>81,220</u>

第10至25頁所載附註屬本中期財務報表的一部分。

簡明綜合中期財務報表附註

(除另有所指外，均以港元列示)

1. 編製基準

簡明綜合中期財務報表是按照香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)證券上市規則之適用披露條文編製，包括符合香港會計師公會(「香港會計師公會」)頒佈之香港會計準則(「香港會計準則」)第34號*中期財務報告*之規定。簡明綜合中期財務報表已於二零二二年八月三十日獲授權刊發。

編製簡明綜合中期財務報表所採用之會計政策與二零二一年年度財務報表相同，惟預期將於二零二二年年度財務報表中反映之會計政策變動除外。任何會計政策變動之詳情載於附註2。

根據香港會計準則第34號編製中期財務報表時，管理層須就影響應用會計政策、所呈報資產及負債金額、收入及支出之事宜，每年作出判定、估計及假設。實際結果可能與該等估計有出入。

本簡明綜合中期財務報表包含簡明綜合財務報表及選錄之闡釋附註。這些附註包括對明瞭本集團自二零二一年年度財務報表以來財務狀況及業績表現之變動具重大影響之事件及交易之解釋。該簡明綜合中期財務報表及當中之附註並不涵蓋根據香港財務報告準則(「香港財務報告準則」)編製全套財務報表所要求之所有資料。

簡明綜合中期財務報表尚未經審核，但已由本公司審核委員會進行審閱。

2. 會計政策變動

採納於二零二二年一月一日或之後開始的年度期間生效的新訂或經修訂香港財務報告準則

香港會計準則第16號的修訂	物業、廠房及設備 — 於擬定用途前的所得款項
香港會計準則第37號的修訂	虧損合約 — 履行合約的成本

採納上述準則對本集團未經審核簡明綜合中期財務報表概無任何重大影響。本集團並無應用於本會計期間尚未生效的任何新準則或詮釋。

3. 收益及分部報告

本集團按產品及服務分類管理其業務。根據為進行資源配置及表現評估而向本集團最高行政管理層提供之內部報告資料，本集團已確定以下四個須報告分部：

- 投資控股：該分部乃關於上市股本投資、持作按公平值計入損益的金融資產之非上市可供出售股票型共同基金之投資。目前，本集團之股本投資組合包括於菲律賓證券交易所、香港聯交所及紐約證券交易所上市之股本證券及於香港之非上市投資。
- 醫療：該分部主要透過向醫療行業提供採購、營銷及管理服務產生收益、透過特許商標產生專利權費以及透過最新於中國收購上海醫院提供整形外科服務產生收益。目前，本集團於該分部的活動於香港、韓國及中國開展。

- 放債及相關業務： 該分部主要從向第三方提供貸款賺取利息以及就提供貸款相關服務及介紹潛在放債人及借款人收取轉介費及處理費而產生收益。目前，本集團於該分部之活動於中國及香港進行。
- 酒店： 該分部主要透過向酒店行業提供相關採購服務產生收益。

(a) 分部業績、資產及負債

根據香港財務報告準則第8號規定，在中期財務報告中已根據本集團最高行政管理層在評估分部表現及進行分部間資源配置時所用方法進行分部資料披露。就此而言，本集團高級行政管理層按下列基礎評估各須報告分部之業績、資產及負債：

分部資產包括除可收回當期稅項外的所有有形資產、無形資產、商譽及流動資產。分部負債包括應付賬款及其他應付款以及已收取超過來自按權益法入賬之合營公司之盈利之股息（流動及遞延稅項負債除外）。

收益及開支參考須報告分部產生之收益及開支或按照該等分部應佔資產折舊或攤銷所產生之收益及開支分配至該等分部。分部收益及開支包括本集團所佔本集團共同經營業務及聯營公司產生之收益及開支。

報告分部溢利以「經營溢利」為準。除取得有關經營溢利之分部資料外，管理層獲提供有關收益、利息收入、折舊及攤銷、外匯收益／虧損、買賣證券之估值收益／虧損、其他金融資產／負債及遞延代價之公平價值變動及各分部經營時所用新增非流動分部資產之分部資料。

(b) 有關損益、資產及負債資料

有關期內向本集團最高行政管理層提供之本集團須報告分部資料（供資源配置及評估分部表現之用）載列如下：

	投資控股		醫療		放債及相關業務		酒店		總計	
	二零二二年 千港元 (未經審核)	二零二一年 千港元 (未經審核)	二零二二年 千港元 (未經審核)	二零二一年 千港元 (未經審核)	二零二二年 千港元 (未經審核)	二零二一年 千港元 (未經審核)	二零二二年 千港元 (未經審核)	二零二一年 千港元 (未經審核)	二零二二年 千港元 (未經審核)	二零二一年 千港元 (未經審核)
截至六月三十日止六個月：										
按收益確認時間劃分										
按時間點	-	-	12,930	36,815	-	-	-	-	12,930	36,815
按時間	-	-	5,855	3,197	-	-	-	-	5,855	3,197
來自外間客戶之收益	-	-	18,785	40,012	-	-	-	-	18,785	40,012
利息收入	10	-	-	-	6,199	8,427	-	-	6,209	8,427
須報告分部收益	10	-	18,785	40,012	6,199	8,427	-	-	24,994	48,439
須報告分部（虧損）／溢利	(19,100)	(12,193)	(7,704)	(2,923)	5,507	9,342	(903)	(637)	(22,200)	(6,411)
折舊及攤銷	(270)	(1,171)	(4,570)	(4,298)	-	-	-	-	(4,840)	(5,469)
買賣證券之已變現及未變現										
估值虧損淨額	(3,011)	(819)	-	-	-	-	-	-	(3,011)	(819)
已變現及未變現外匯（虧損）／收益淨額	(4,892)	1,575	1,364	(1,031)	-	-	31	(8)	(3,497)	536
於六月三十日／十二月三十一日：										
須報告分部資產	85,813	115,999	142,500	105,554	116,718	153,192	706	1,638	345,737	376,383
須報告分部負債	60,514	14,874	20,268	75,728	-	100	1,476	1,483	82,258	92,185

(c) 須報告分部資產及負債對賬

	於二零二二年 六月三十日 千港元 (未經審核)	於二零二一年 十二月三十一日 千港元 (經審核)
資產		
須報告分部資產	345,737	376,383
可收回當期稅項	16	16
	<hr/>	<hr/>
綜合資產總值	<u>345,753</u>	<u>376,399</u>
負債		
須報告分部負債	82,258	92,185
稅項撥備	163	163
	<hr/>	<hr/>
綜合負債總額	<u>82,421</u>	<u>92,348</u>

4. 收益

本集團之收益包括提供醫療相關服務以及放債及相關業務活動之收益。年內按分類確認的收益明細如下：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二二年 千港元 (未經審核)	二零二一年 千港元 (未經審核)
來自屬於香港財務報告準則第15號 範疇合約的收益		
醫療相關服務		
— 專利權費	5,855	3,197
— 醫療收入	12,930	36,815
	<hr/>	<hr/>
	<u>18,785</u>	<u>40,012</u>

截至六月三十日止六個月
 二零二二年 二零二一年
 千港元 千港元
 (未經審核) (未經審核)

**來自不屬於香港財務報告準則第15號
 範疇合約的收益**

放債及相關業務活動		
— 第三方貸款利息收入	6,199	8,427
投資控股活動		
— 其他利息收入	10	—
	6,209	8,427
	6,209	8,427

**屬於香港財務報告準則第15號範疇
 收益確認的時間**

按時間點		
— 醫療相關服務	12,930	36,815
按時間		
— 醫療相關服務	5,855	3,197
	18,785	40,012
	18,785	40,012

醫療相關服務—管理費

本集團向韓國一家整形外科診所(「診所」)提供營銷和轉介服務。當客戶接納從該診所接受整形外科服務時，履約責任即告履行。

醫療相關服務—專利權費

專利權費指使用商標所收取的專利權費，在合約協議的一段時間內確認。該專利權費在合約期內確認。

預期於未來確認來自於報告日期現有合約的收益並不重大。

5. 其他(虧損)／收益淨額

	截至六月三十日止六個月	
	二零二二年 千港元 (未經審核)	二零二一年 千港元 (未經審核)
已變現及未變現外匯(虧損)／收益淨額	(3,497)	536
買賣證券之已變現及 未變現估值虧損淨額	(3,011)	(819)
出售物業、廠房及設備所得虧損	—	(65)
利息收入	10	21
雜項收入	(72)	493
	<u>(6,570)</u>	<u>166</u>

6. 行政開支

行政開支主要包括本集團投資控股分部產生的開支(包括董事酬金及專業費用)及醫療分部產生的開支(包括員工成本)。

7. 融資成本

	截至六月三十日止六個月	
	二零二二年 千港元 (未經審核)	二零二一年 千港元 (未經審核)
租賃付款的利息開支	<u>2,119</u>	<u>2,083</u>
	<u>2,119</u>	<u>2,083</u>

8. 所得稅開支

	截至六月三十日止六個月	
	二零二二年	二零二一年
	千港元	千港元
	(未經審核)	(未經審核)
當期稅項		
期內撥備	—	—
所得稅開支	—	—

二零二二年香港利得稅撥備乃按期內估計應評稅溢利使用16.5%（二零二一年：16.5%）的稅率計算，惟根據兩級制利得稅率屬合資格企業的附屬公司除外。首2,000,000港元應評稅溢利按8.25%的稅率徵稅，而餘下的應評稅溢利則按16.5%的稅率徵稅。

由於本集團於期內並無來自香港的應評稅溢利（二零二一年：無），故此財務報表內並無作出香港利得稅撥備。

根據中國企業所得稅法（「企業所得稅法」）及企業所得稅法實施條例，中國附屬公司於該兩個年度的稅率為25%。

其他司法權區的稅項乃按有關司法權區的適用稅率計算。

根據開曼群島稅務優惠法（經修訂）第6條之規定，本公司獲豁免繳納開曼群島稅項，由一九八九年計，為期二十年。稅務優惠自二零零九年六月二日起進一步延期二十年。

於二零二二年六月三十日，本集團並無就稅項虧損及其他暫時差額約172,900,000港元（二零二一年十二月三十一日：172,900,000港元）確認遞延稅項資產，原因為日後不大可能有足夠應課稅溢利可供本集團使用有關益處。稅項虧損約28,100,000港元的到期日為1至5年。稅項虧損約72,000,000港元的到期日為超過5年，最早到期日為二零三零年十二月三十一日，而最遲到期日為二零三七年十二月三十一日。根據各管轄權區的稅法，餘下稅項虧損約72,800,000港元不會到期。

9. 期內虧損

期內虧損乃經扣除下列各項後得出：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二二年 千港元 (未經審核)	二零二一年 千港元 (未經審核)
物業、廠房及設備折舊	321	682
使用權資產折舊	2,847	3,212
無形資產攤銷	1,672	1,575
員工成本(包括董事酬金)	13,686	22,099

10. 每股虧損

期內

a) 每股基本虧損

每股基本虧損按本公司之普通股權益持有人應佔虧損約18,538,000港元(截至二零二一年六月三十日止六個月：6,137,000港元)及期內已發行普通股之加權平均數398,979,524股(截至二零二一年六月三十日止六個月：398,979,524股)計算。

b) 每股攤薄虧損

每股攤薄虧損與每股基本虧損相同，因本集團於截至二零二二年六月三十日及二零二一年六月三十日止六個月並無可轉換成股份之具攤薄作用之證券。

11. 股息

a) 中期應佔股息

本公司董事已議決不宣派截至二零二二年六月三十日止六個月之中期股息(截至二零二一年六月三十日止六個月：無)

b) 截至二零二二年及二零二一年六月三十日止六個月並無批准及派付之上一個財政年度應佔股息。

12. 應收賬款及其他應收款

	於二零二二年 六月三十日 千港元 (未經審核)	於二零二一年 十二月三十一日 千港元 (經審核)
應收賬款(附註(a))	17,267	17,615
應收利息(附註(a))	5,302	6,070
減：預期信貸虧損撥備	(237)	(6,022)
	<u>22,332</u>	<u>17,663</u>
其他應收款及按金	2,643	1,762
	<u>24,975</u>	<u>19,425</u>
預付款(附註(b))	11,609	15,249
	<u>36,584</u>	<u>34,674</u>
應收賬款及其他應收款	<u>36,584</u>	<u>34,674</u>
非流動	7,894	8,529
流動	<u>28,690</u>	<u>26,145</u>
	<u>36,584</u>	<u>34,674</u>

(a) 賬齡分析

應收賬款自發票日期起計30日內到期。

截至報告期末，應收賬款及應收利息(經扣除預期信貸虧損撥備)按發票日期之賬齡分析如下：

	於二零二二年 六月三十日 千港元 (未經審核)	於二零二一年 十二月三十一日 千港元 (經審核)
少於1個月	7,071	17,609
1至3個月	505	-
3個月以上	<u>14,756</u>	<u>54</u>
	<u>22,332</u>	<u>17,663</u>

(b) 預付款

預付款主要包括向為本集團業務提供顧問服務預先支付的專業費用8,064,000港元(二零二一年十二月三十一日：8,906,000港元)。

13. 應收貸款

	於二零二二年 六月三十日 千港元 (未經審核)	於二零二一年 十二月三十一日 千港元 (經審核)
貸款予第三方	178,030	177,953
減：預期信貸虧損撥備	(66,377)	(65,719)
	<u>111,653</u>	<u>112,234</u>
分析如下：		
有抵押	42,835	43,429
無抵押	68,818	68,805
	<u>111,653</u>	<u>112,234</u>

於向潛在借款人授出貸款前，本集團履行內部信貸評估程序以個別評估潛在借款人的信貸質量並界定授予借款人的信貸限額。歸屬於借款人的信貸限額由管理層定期審閱。

本集團的既定政策為按個別基準評估應收貸款的減值情況。評估包括根據本集團信貸風險評級系統對可收回性、賬款的賬齡分析以及各借款人的現有信譽、抵押品及過往收款歷史情況所作的評估。

在按共同基準確定應收貸款的可收回性時，本集團考慮由初始授出信貸當日起至報告日止應收貸款信貸質量的任何變動。這包括評估借款人的財務困難或拖欠付款等的信貸歷史，以及現行市況。

於各報告日末，本集團應收貸款已個別及共同進行減值評估。

向第三方提供的其中一筆貸款約101,200,000港元(二零二一年：約101,200,000港元)以質押兩名個人擁有的物業作抵押，該兩名個人同時以該借款人為受益人提供個人擔保。於二零二零年二月十二日，上述未清償款項已到期。然而，借款人告知本公司其未能於還款日償還上述本金及應計利息，構成本金及應計利息償付違約。於二零二零年三月五日，借款人通過其中國代理向本公司全資附屬公司(在中國註冊成立)支付一筆款項人民幣16,000,000元(相當於約17,800,000港元)作為部分還款(「第一筆還款」)。於二零二零年三月六日，一名個人擔保人(「第一位擔保人」)向本公司支付33,000,000港元作為部分還款(「第二筆還款」)。考慮到第二筆還款不低於第一位擔保人質押在第二次法定押記之下的香港住宅物業的估計市值，本公司並無行使第二次法定押記，而是於二零二零年三月十五日訂立一份部分解除契約，解除第一位擔保人根據第二次法定押記以本公司為受益人質押香港物業所作出的第二次法定押記。收到第一筆還款及第二筆還款後剩餘的欠款分類為預期信貸虧損。為收回貸款的未償還金額，香港法律顧問已代表本公司發起針對第一擔保人的破產程序。於二零二一年七月二月，債權人就未能遵守一筆即時應付的算定金額的法定要求償債書向高等法院呈交針對第一擔保人的破產呈請(「該呈請」)。其後，本公司已成功將該呈請送達於破產程序中為第一擔保人行事的代理律師。該呈請最初延期至二零二二年三月十四日進行聆訊，惟基於高等法院的一般延期處理程序，該呈請已進一步延期至二零二二年四月十九日在高等法院進行聆訊。針對第一位擔保人的破產令其後於二零二二年四月十九日發出。

貸款按年利率11%至18.5%(二零二一年十二月三十一日：11%至18.5%)計息，並於一年內償還。

14. 現金及現金等價物

	於二零二二年 六月三十日 千港元 (未經審核)	於二零二一年 十二月三十一日 千港元 (經審核)
銀行及手頭現金	51,190	65,699
本集團可動用的現金及現金等價物	51,190	65,699

15. 應付賬款及其他應付款

	於二零二二年 六月三十日 千港元 (未經審核)	於二零二一年 十二月三十一日 千港元 (經審核)
應付賬款(附註(a))	298	312
其他應付款及應計費用	31,722	31,990
	32,020	32,302

(a) 賬齡分析

截至報告期末，基於到期日的應付賬款賬齡分析如下：

	於二零二二年 六月三十日 千港元 (未經審核)	於二零二一年 十二月三十一日 千港元 (經審核)
1個月內或於要求時到期	298	312
1至3個月到期	—	—
3至12個月到期	—	—
	298	312

應付賬款的信貸條款因與不同供應商協定的條款而有所不同。本集團設有財務風險管理政策以確保所有應付款項於與各個供應商協定的時間段內結算。

16. 金融工具公平值計量

(a) 按公平值計量之金融工具

下表呈列在報告期末本集團按公平值計量之金融工具，分為香港財務報告準則第13號公平值計量所界定公平值等級制度之三個等級。公平值計量所劃分之層級乃參照如下估值技術所用輸入數據是否可觀察及其重要性釐定：

- 第1級估值：僅利用第1級輸入數據(即於計量日期在活躍市場中相同資產或負債之報價(未經調整))計算公平值。
- 第2級估值：利用第2級輸入數據(即不符合第1級的可觀察輸入數據，且不利用重要不可觀察輸入數據)計算公平值。不可觀察輸入數據為市場數據不可得之輸入數據。
- 第3級估值：利用重要不可觀察輸入數據計算公平值。

	於 二零二二年 六月三十日 之公平值 (未經審核)			於 二零二一年 十二月 三十一日 之公平值 (經審核)		
	於二零二二年六月三十日 劃分為以下等級之公平值計量			於二零二一年十二月三十一日 劃分為以下等級之公平值計量		
	第一級	第二級	第三級	第一級	第二級	第三級
	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元
經常性公平值計量						
資產：						
按公平值計入損益的金融資產						
—上市股本證券	8,942	8,942	-	8,282	8,282	-
—無報價投資	252	-	252	3,906	-	3,906
	<u>9,194</u>	<u>8,942</u>	<u>-</u>	<u>12,188</u>	<u>8,282</u>	<u>-</u>

截至二零二二年六月三十日止六個月及截至二零二一年十二月三十一日止年度，各級之間並無轉移。

按公平值計量之金融工具變動如下：

	按公平值 計入損益的 金融資產 千港元
於二零二一年一月一日 (經審核)	12,546
收購買賣證券	40
出售買賣證券	(40)
已於損益賬確認之未變現淨虧損	(819)
匯兌差額	304
	<hr/>
於二零二一年六月三十日 (未經審核)	12,031
	<hr/> <hr/>
於二零二二年一月一日 (經審核)	12,188
已於損益賬確認之未變現淨虧損	(3,011)
匯兌差額	17
	<hr/>
於二零二二年六月三十日 (未經審核)	9,194
	<hr/> <hr/>

於損益賬確認之期內未變現股本證券之未變現估值收益或虧損淨額乃於綜合損益表內「其他虧損淨額」中呈列。

儘管本集團認為其公平值估計適當，但使用不同方法或假設會導致不同之公平值計量。對於第3級公平值計量，將所用一個或以上假設改為合理可能之其他假設會產生以下影響：

類別	估值方法	重大不可觀察 輸入數據	不可觀察輸入數據 與公平值計量 之間的相互關係
買賣證券 —非上市投資	資產淨值	基金資產淨值	隨著基金資產淨值增加，公平值亦上升

(b) 並非按公平值計量但披露公平值之金融工具：

於二零二二年六月三十日及二零二一年十二月三十一日，本集團按成本或攤銷成本入賬之金融工具之賬面值與其公平值均無重大差異。

17. 重大關聯方交易

期內，重大關聯方交易如下：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二二年 千港元 (未經審核)	二零二一年 千港元 (未經審核)
同系附屬公司		
商標許可收取之收入	—	3,197

18. 或然負債

於二零二二年六月三十日，本集團並無重大或然負債（二零二一年十二月三十一日：無）。

管理層討論及分析

期內，本集團錄得本公司權益持有人應佔虧損淨額約18,500,000港元，而去年同期的本公司權益持有人應佔虧損淨額則為約6,100,000港元。虧損增加主要是由於上海市封城導致上海醫院於二零二二年四月至五月暫時關閉，醫療分部虧損淨額增加約4,800,000港元。此外，匯兌虧損增加約4,000,000港元及買賣證券的已變現及未變現估值虧損淨額增加約2,200,000港元，虧損較去年同期進一步增加。

醫療分部

本集團通過普艾普有限公司（「普艾普」）及DIAM Holdings Co., Ltd.（「DIAM」）經營醫療業務。普艾普於期內貢獻專利權費收入約5,900,000港元，較去年同期增加2,700,000港元，DIAM於期內並無貢獻服務收入。

本公司間接全資附屬公司亮域控股有限公司（間接擁有上海愉悅美聯臣醫療美容醫院有限公司（「上海醫院」））主要從事於中華人民共和國（「中國」）上海經營整形外科業務。上海醫院為整形外科專業醫院，在中國經營第一至三級美容外科項目及面部骨骼輪廓整形技術相關的整形外科業務，為公眾客戶提供優質服務。上海醫院已在中國獲得醫療機構執業許可證，在中國開展整形外科服務。上海醫院一直提供整形外科服務，包括但不限於中醫美容服務、美容牙科、面部輪廓整形等。上海醫院於期內錄得收益約12,900,000港元及淨虧損約9,700,000港元，而去年同期則錄得收益約36,800,000港元及淨虧損約2,000,000港元。

放債及相關業務分部

本集團放債及相關業務分部方面，本集團於期內確認第三方貸款利息收入6,200,000港元，而去年同期第三方貸款利息收入為8,400,000港元。

投資控股分部

本集團投資控股分部錄得買賣證券已變現及未變現估值虧損淨額約3,000,000港元，而去年同期則錄得買賣證券已變現及未變現估值虧損淨額約800,000港元。因此，本集團的投資控股分部於期內錄得除稅前虧損約19,100,000港元，而去年同期則錄得除稅前虧損約12,200,000港元。

前景

醫療業務

本公司間接全資附屬公司亮域控股有限公司（間接擁有上海醫院）主要在中國上海經營整形外科業務。上海醫院的業務符合本公司在醫療業務領域之拓展策略，亦不失為加強其在醫療業務領域現有主要業務的契機。董事堅信，上海醫院之業務有利於本集團之業務表現，並符合其在醫療美容行業之發展策略，從而為本集團帶來協同效應，有助於本集團之未來發展。

本集團認為，未來中國醫療美容行業之客戶消費有一定增長空間。憑藉本集團管理普艾普有限公司之經驗，向中國市場引進韓國DA品牌之經驗及於上海醫院之投資經驗，本集團日後將進一步向中國其他整形外科醫院提供管理及營銷服務。

放債及相關業務

於二零二二年，本集團將繼續其放債及相關業務，包括放債人或借款人轉介業務、資金配對、資金安排及／或資金參與，惟不包括香港法例第571章證券及期貨條例項下的任何監管活動。本集團將繼續發揮及有效利用執行董事於銀行及金融業之資源及網絡，發展放債及相關業務。本公司之全資附屬公司愉悅醫美投資有限公司為香港法例第163章《放債人條例》項下之持牌放債人。鑒於中美貿易摩擦及全球爆發新型冠狀病毒(COVID-19)大流行已對全球各地的業務活動造成干擾，且預計將繼

續對全球經濟環境產生不利影響，本集團一直並將繼續謹慎對待放債及相關業務的信貸評估及接納客戶。為在擴展放債及相關業務與本集團的風險控制之間取得平衡，本集團未來在接納客戶進行放債業務時將採用更為謹慎的信用評估和程序。

投資控股

本集團將繼續持有若干買賣證券，並將不時監察及對投資組合作出適當變動，以適應經濟環境。此外，本集團將會開拓不同的短期投資計劃，以使用手頭上不同貨幣的現金儲備改善其投資回報，並且會不時因應本集團之買賣證券公平值計量產生之未變現收益或虧損及重估外幣現金存款產生之未變現收益或虧損而繼續調整。

審核委員會

本公司之審核委員會由三名獨立非執行董事（即阮國權先生、李軍先生及周思奇女士）組成。審核委員會已審閱期內未經審核中期業績及中期財務資料且並無異議。

中期股息

董事會不建議派付截至二零二二年六月三十日止六個月之中期股息（截至二零二一年六月三十日止六個月：無）。

企業管治守則

董事認為，本公司於整個期內一直遵守香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）附錄十四所載《企業管治守則》（「企業管治守則」）之守則條文。

本公司不時檢討其企業管治常規以確保遵守企業管治守則。

根據上市規則第13.20條所作披露

於二零二二年六月三十日，本集團有授予獨立第三方但尚未償還的融資，根據上市規則第13.20條須載入本中期報告。該等融資摘要資料載列如下：

融資協議A

融資協議日期	二零一八年十一月十二日（經日期為二零一九年十一月十二日的補充契據補充）
借款人	領龍有限公司
擔保人	李明先生及張士宏先生
本金	13,000,000美元
利率	(a) 由二零一八年十一月十二日（包括該日）起至二零一九年十一月十一日（包括該日）為每年12%；及 (b) 由二零一九年十一月十二日（包括該日）起至二零二零年二月十二日（包括該日）為每年18.5%。
年期	融資協議日期起15個月（即二零二零年二月十二日）
違約利息	每年20%
擔保	擔保人李明先生及張士宏先生提供以本公司為受益人之個人擔保，以保證借款人履行責任（就張士宏先生的責任而言，受本公司日期為二零一八年四月四日的公告所披露的若干限制規限）
抵押	李明先生以本公司為受益人押記一項香港住宅物業作出之第二法定押記（受上述住宅物業之現有第一按揭規限）；以及張士宏先生以本公司為受益人押記一項香港住宅物業作出之第二法定押記（受上述住宅物業之現有第一按揭規限及須受若干限制規限）（附註1）

附註1：

於二零二零年一月十七日，李明先生（作為押記人）與本公司的全資附屬公司珠海橫琴天元醫療管理有限公司（「中國附屬公司」）（作為承押記人）訂立法定押記協議（「中國法定押記」），據此，李明先生以中國附屬公司為受益人抵押其所擁有位於中國北京的五處物業，作為經修訂融資協議A項下借款人應付、欠付本公司或須對本公司承擔的所有責任及負債之到期付款的擔保。於二零二零年三月五日，領龍有限公司透過其中國代理向中國附屬公司支付人民幣16,000,000元（相等於約17,800,000港元），作為經修訂融資協議A項下融資的部分還款。於二零二零年三月六日，李明先生向本公司支付33,000,000港元，作為經修訂融資協議A項下融資的部分還款（「部分還款」）。由於部分還款的數額並不少於李明先生根據二零二零年三月四日的第二法定押記作抵押的香港住宅物業（「物業」）的估計市值（經扣除物業於二零一九年十二月六日於現有的第一按揭項下的已抵押負債約11,076,000港元），本公司訂立部分解除契據以解除李明先生以本公司為受益人抵押物業作出的第二法定押記（「部分解除」）。有關中國法定押記、部分還款及部分解除的進一步詳情，請參閱本公司日期為二零二零年二月十七日、二零二零年二月二十一日及二零二零年三月十六日的公告。

遵守董事進行證券交易之標準守則

本公司已採納上市規則附錄十所載「上市發行人董事進行證券交易的標準守則」（「標準守則」），作為本公司有關董事進行證券交易之行為守則。全體董事已確認彼等於整個期內已遵守標準守則。

購買、出售或贖回本公司之上市證券

本公司或其任何附屬公司並無於期內購買、出售或贖回本公司之任何上市證券。

重大收購及出售附屬公司、聯營公司及合營企業

本集團於期內並無重大收購及出售附屬公司、聯營公司及合營企業。

或然負債

於二零二二年六月三十日，本集團並無重大或然負債。

借貸及負債資產率

本集團於二零二二年六月三十日並無任何銀行借貸，本集團於二零二二年六月三十日之現金淨額為51,200,000港元。因此，本集團之負債資產率（按流動及非流動貸款及借貸減現金及現金等價物後與本公司權益持有人應佔權益之比例計算）為零。

資產質押

於二零二二年六月三十日，本集團並無質押其任何資產。

外匯風險

本集團因以相關實體功能貨幣以外的貨幣進行的定期存款存取、買賣按公平值計入損益之金融資產及以有關貨幣計值的應收貸款而須承擔外幣風險。產生外幣風險之貨幣主要有英鎊、新加坡元、菲律賓比索、人民幣、韓圓及美元。

必要時，本集團利用遠期外匯合約對沖其特定貨幣風險。然而，不符合資格進行對沖會計處理的遠期外匯合約則會入賬列為買賣工具。於報告日期，本集團並無尚未結算之外匯合約。

僱員及薪酬政策

於二零二二年六月三十日，本集團共有112名僱員（包括董事）。截至二零二二年六月三十日止六個月，本集團總員工成本（包括薪金、工資及其他福利）為13,700,000港元。本集團擁有具競爭力之薪酬及福利組合，為本集團維持一貫優質服務之關鍵。

購股權計劃

本公司並無任何購股權計劃。

董事及最高行政人員於本公司股份、相關股份及債券之權益及淡倉

於二零二二年六月三十日，概無本公司董事及最高行政人員或彼等之聯繫人於本公司或其任何相聯法團之任何股份、相關股份或債券中擁有根據證券及期貨條例第352條須予記錄或根據標準守則須知會本公司及聯交所之權益或任何淡倉。

主要股東於股份及相關股份之權益

於二零二二年六月三十日，據本公司董事或最高行政人員所知，根據證券及期貨條例第336條所規定存置之登記冊所記錄，以下人士（本公司董事及最高行政人員除外）於本公司已發行股本中擁有5%或以上的權益或於本公司股份或相關股份中擁有淡倉：

股東名稱	身份／權益性質	所持股份數目	於二零二二年六月三十日持有本公司已發行股本概約百分比
東菊鳳 (附註)	配偶權益／家族權益	266,069,294	66.69%
賈天將 (附註)	於受控制法團之權益／ 企業權益	266,069,294	66.69%
天元錳業有限公司 (附註)	實益擁有人／實益權益	249,539,294	62.54%
寧夏天元錳業集團有限公司 (附註)	對股份有抵押權益之人士 於受控制法團之權益／ 企業權益	16,530,000 266,069,294	4.14% 66.69%

附註：天元錳業有限公司為寧夏天元錳業集團有限公司（由賈天將先生控制之企業）的全資附屬公司。根據證券及期貨條例，寧夏天元錳業集團有限公司、賈天將先生及其配偶東菊鳳女士被視為於天元錳業有限公司所持有的266,069,294股本公司股份中擁有權益。

除上述者外，並無任何人士（本公司董事及最高行政人員除外）於二零二二年六月三十日於本公司之股份或相關股份中擁有根據證券及期貨條例第XV部第2及第3分部條文須披露，或記錄於根據證券及期貨條例第336條須存置之登記冊之權益或淡倉。

承董事會命
中國天元醫療集團有限公司
執行董事
東薇

香港，二零二二年八月三十日